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Terça­Feira

27 de Fevereiro de 2024

Edição nº 539

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TANHACU

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

### CONSOLIDADO ###

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)
(§ 1o do art. 19 da LRF)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

DESPESA COM PESSOAL

DEZEMBRO/2023

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

NOVEMBRO/2023OUTUBRO/2023SETEMBRO/2023AGOSTO/2023JULHO/2023JUNHO/2023MAIO/2023ABRIL/2023MARÇO/2023FEVEREIRO/2023JANEIRO/2023

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do
art. 18 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
da Apuração

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração

3.522.860,12

3.008.114,57

514.745,55

0,00

0,00

0,00

0,00

3.317,18

993.133,52

0,00

1.410.008,38 4.400.416,49 40.862.817,61

40.862.817,61

36.841.514,12

4.021.303,49

0,00

0,00

0,00

0,00

484.330,45

993.209,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.526.409,42DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.393.278,01 4.383.549,45 3.619.324,23 3.314.957,48 1.656.335,74 4.864.301,66 3.056.434,81 3.239.130,76 2.871.166,56 3.749.901,47 4.710.488,37 39.385.277,96 0,00

851.037,12

558.971,26

0,00

0,00

0,00

0,00

16.730,37

0,00

0,00

3.916.992,12

483.424,37

0,00

0,00

0,00

0,00

16.867,04

0,00

0,00

3.632.741,91

3.102.923,74

529.818,17

0,00

0,00

0,00

0,00

13.342,00

75,68

0,00

3.325.378,97

2.817.190,18

508.188,79

0,00

0,00

0,00

0,00

10.421,49

0,00

0,00

1.698.954,00

1.185.247,65

513.706,35

0,00

0,00

0,00

0,00

42.618,26

0,00

0,00

4.898.778,51 3.087.066,79

4.344.484,59

554.293,92

0,00

0,00

0,00

0,00

34.476,85

0,00

0,00

2.836.205,63

250.861,16

0,00

0,00

0,00

0,00

30.631,98

0,00

0,00

3.338.417,69

3.316.961,63

21.456,06

0,00

0,00

0,00

0,00

99.286,93

0,00

0,00

2.925.777,53

2.904.321,47

21.456,06

0,00

0,00

0,00

0,00

54.610,97

0,00

0,00

3.773.049,91

3.751.534,03

21.515,88

0,00

0,00

0,00

0,00

23.148,44

0,00

0,00

4.849.367,31

4.806.501,39

42.865,92

0,00

0,00

0,00

0,00

138.878,94

0,00

0,00

3.522.860,12 1.410.008,38 4.400.416,49 3.632.741,91 3.325.378,97 1.698.954,00 4.898.778,51 3.087.066,79 3.338.417,69 2.925.777,53 3.773.049,91 4.849.367,31

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

996.450,70 16.730,37 16.867,04 13.417,68 10.421,49 42.618,26 34.476,85 30.631,98 99.286,93 54.610,97 23.148,44 138.878,94 1.477.539,65 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)
TOTAL ULTIMOS

12 MESES
(a)

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

74.418.311,17

0,00

74.418.311,17

-

-

-

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 40.185.888,03

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 38.176.593,63

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 36.167.299,23

51,30

48,60

54,00

39.385.277,96 52,92

0,00 -(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

-0,00(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 -

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às
Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro,
Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,000,000,00 0,00 0,00 0,000,000,00Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,000,00 0,00 0,00

Gileno Guimarães FernandesJOAO FRANCISCO SANTOS
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Terça­Feira

27 de Fevereiro de 2024

Edição nº 539

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TANHACU

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

R$ 1,00

### CONSOLIDADO ###

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)

TOTAL (IV) = (I + II + III)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(i) = (g - h)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

(h)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
                                       

(g)=(a–(b+c+d+e)-f)

Do Exercício

(c)

De Exercícios
Anteriores

 (b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

BRUTA

(a)

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0,00 -2.906.977,910,00160.896,10 981.543,78 2.065.257,71 21.072,52 -2.906.977,910,00

Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros Recursos não Vinculados

0,002.065.257,71160.896,10 -2.906.977,91981.543,78 0,0021.072,52 0,00 -2.906.977,91

0,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00

5.893.592,73 862.464,77 0,00

545.374,83

3.670.522,36

0,00 -7.404,61

0,00

877.283,15

1.360.059,60

Recursos Vinculados à Educação

546,00

1.415.799,37 0,00546,00

0,00

0,00 -7.404,61

3.670.522,36

0,000,00Transferências do FUNDEB -1.224.166,89786.297,70 493.083,25 0,0055.214,06 -1.224.166,890,00

0,00546,00Outros Recursos Vinculados à Educação 1.216.762,2890.985,45 52.291,58 0,001.360.585,31 1.216.762,280,00

0,000,00Recursos Vinculados à Saúde 498.601,81271.648,93 317.089,94 0,001.087.340,68 498.601,810,00

0,000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 315.726,89271.648,93 317.089,94 0,00904.465,76 315.726,890,00

0,000,00Recursos Vinculados  à Assistência Social 267.294,598.922,22 0,00 0,00276.216,81 267.294,590,00

0,000,00Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) 0,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00

0,000,00Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 2.912.025,55202.205,30 0,00 0,003.114.230,85 2.912.025,550,00

0,000,00Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência) 2.840.543,57202.205,30 0,00 0,003.042.748,87 2.840.543,570,00

0,0021.618,522.341.603,38 0,002.927.722,48 0,000,006.054.488,83 763.544,45

71.481,9871.481,98 0,00 71.481,980,000,00 0,00Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,000,00

Outras Vinculações Legais 0,00 0,000,00 5,020,00 0,000,005,02 5,02

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO PÚBLICO

(f)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

763.544,45

182.874,92 0,00 0,00 0,00182.874,92Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,000,00 182.874,920,00 0,00

0,00

0,00

0,000,000,00 0,00

Demais Vinculações Legais

0,000,00

5,02

0,00

0,00 0,00

0,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos

0,000,00

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,000,00

0,00

0,00

0,00 5,02 5,020,000,00

0,00 0,00Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) 0,00 0,000,00 0,000,000,000,00 0,00

Recursos Extraorçamentários 0,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00

0,000,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00Outras Vinculações

0,000,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

0,00

0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

0,00 0,00Recursos Vinculados  ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
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Terça­Feira

27 de Fevereiro de 2024

Edição nº 539

MUNICIPIO DE TANHACU

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

### CONSOLIDADO ###

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

RESTOS A PAGAR

Despesa Total com Pessoal – DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

52,92

95,00

54,00

39.385.277,96

40.185.888,03

38.176.593,63

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

53,70

120,00

39.964.983,55

89.301.973,40

% SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

22,00

0,00

16.372.028,46

% SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

16,00

7,00

11.906.929,79

5.209.281,78

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

Valor Total 0,000,00

VALOR

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 74.418.311,17

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 74.418.311,17

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

DÍVIDA CONSOLIDADA

GARANTIAS DE VALORES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 36.167.299,23 90,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 74.418.311,17

Gileno Guimarães FernandesJOAO FRANCISCO SANTOS ROSEMEIRE SILVA CORREIA
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